
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛЯНТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

(МБОУ «Лянторская СОШ № 6»)

В связи с вступлением в силу с 01.09.2023г. изменений в "Трудовой кодекс 
Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 04.08.2023), протоколом общего 
собрания № 4 от 31,08.2023г.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приложение 1 «Правила внутреннего трудового распорядка» к 
«Коллективному договору МБОУ «Лянторской СОШ № 6» на 2020-2023 годы» изменения.
2. Утвердить Правила внутреннего трудового распорядка в новой редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.
2. Сандуляк В.Н., специалисту по персоналу, ознакомить работников учреждения с новой 
редакцией Правил внутреннего трудового распорядка.
3. Действие настоящего приказа вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

П Р И К А З

«01» сентября 2023г.

О внесении изменений 
в Правила внутреннего трудового распорядка

4. Контроль исполнени

Директор школы

ВИЗЫ:

Специалист по персоналу



Приложение 
к приказу № 69*1 

от 01.09.2023г.

Правила 
внутреннего трудового распорядка

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лянторская средняя общеобразовательная школа № 6»

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ 

«Лянторская СОШ № 6» (далее - Правила) разработаны в соответствии с 
Конституцией РФ, Трудовым кодексом РФ (далее -  ТК РФ), Федеральным Законом 
№ 273 от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ 
«Лянторская СОШ № 6», другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

1.2. Правила устанавливают порядок приема и увольнения работников, 
основные права и обязанности работодателя -  МБОУ «Лянторская СОШ № 6» (далее 
-  учреждение) и работников, режим рабочего времени и времени отдыха, порядок 
поощрения работников, ответственность работодателя и ответственность работника, 
включая меры дисциплинарного взыскания, применяемые к работнику, а также иные 
вопросы регулирования трудовых отношений.

1.3. В Правилах используются следующие основные понятия: 
дисциплина труда -  обязательное для всех работников подчинение

правилам поведения, определенным в соответствии с ТК РФ, иными законами, 
коллективным договором, соглашениями, трудовым договором, локальными актами 
учреждения;

педагогический работник - физическое лицо, которое состоит в 
трудовых, служебных отношениях с организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, и выполняет обязанности по обучению, воспитанию 
обучающихся и (или) организации образовательной деятельности;

представитель работодателя -  руководитель учреждения или 
уполномоченные им лица в соответствии с ТК РФ, другими законами и 
нормативными правовыми актами, Уставом и локальными актами учреждения;

выборный орган первичной профсоюзной организации -  постоянно 
действующий руководящий орган первичной профсоюзной организации, 
избираемый в соответствии с Уставом на общем собрании (конференции) открытым 
или тайным голосованием и может быть коллегиальным (например, профсоюзный 
комитет) или единоличным;

работник -  физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с 
учреждением;

работодатель -  юридическое лицо (учреждение), вступившее в 
трудовые отношения с работником.

1.4. Правила утверждаются работодателем с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации в порядке, установленном ст. 372 ТК 
РФ.

Правила внутреннего трудового распорядка являются приложением к 
коллективному договору (ст. 190 ТК РФ).



2.12. Испытание при приеме на работу не устанавливается для:
а) беременных женщин и женщин, имеющих детей в возрасте до полутора лет;
б) лиц, не достигших возраста 18 лет;
в) лиц, получивших среднее профессиональное образование или высшее 

образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам и впервые поступающих на работу по полученной специальности в 
течение одного года со дня получения профессионального образования 
соответствующего уровня;

г) лиц, избранных на выборную должность на оплачиваемую работу;
д) лиц, приглашенных на работу в порядке перевода от другого работодателя 

по согласованию между работодателями;
е) лиц, заключающих трудовой договор на срок до двух месяцев;
ж) иных лиц в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ, иными 

федеральными законами, коллективным договором.
2.13. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу, 

предъявляет (ст. 65 ТК РФ):
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 
трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за 

исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые или работник 
поступает на работу на условиях совместительства (совместитель предъявляет 
сведения о трудовой деятельности, если отказался от ведения трудовой книжки в 
бумажной форме по основному месту работы). Если лицо, поступающее на работу, 
отказалось от ведения бумажной трудовой книжки, предъявило только форму СТД- 
Р, сведений в которой недостаточно для того, чтобы сделать вывод о его 
квалификации и опыте или посчитать страховой стаж для начисления пособий, 
образовательная организация вправе запросить у него бумажную трудовую книжку, 
чтобы получить эту информацию и вернуть книжку лицу, или форму СТД-СФР;

документ, который подтверждает регистрацию в системе 
индивидуального персонифицированного учета, в том числе в форме электронного 
документа, либо страховое свидетельство государственного пенсионного 
страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается 
впервые;

документы воинского учета -  для военнообязанных и лиц, подлежащих 
призыву на военную службу;

документы об образовании, о квалификации или наличии специальных 
знаний -  при поступлении на работу, требующую специальных знаний или 
специальной подготовки;

справку о наличии (отсутствии) судимости или факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования по 
реабилитирующим основаниям за преступления, которые указаны в статье 331 ТК 
РФ.

В отдельных случаях с учетом специфики работы, если это предусмотрено ТК 
РФ, иными федеральными законами, указами Президента РФ и постановлениями 
Правительства РФ может предусматриваться необходимость предъявления при 
заключении трудового договора дополнительных документов.

2.14. При заключении трудового договора лицо, обучающееся по 
образовательным программам высшего образования, предъявляет:



отпусках, копии приказов об отпусках и другие документы второстепенного 
значения.

2.20. С каждой записью, вносимой на основании приказа в трудовую книжку 
о выполняемой работе, переводе на другую работу и увольнении, работодатель 
обязан ознакомить ее владельца под роспись в его личной карточке, в которой 
повторяется запись, внесенная в трудовую книжку.

2.21. Запрещается необоснованный отказ в заключении трудового договора 
(ст.64 ТК РФ).

2.22. Условия трудового договора не могут ухудшать положения работника 
по сравнению с действующим законодательством и коллективным договором, 
принятым в учреждении.

2.23. Работодатель не вправе требовать от работника выполнения работ, не 
обусловленных трудовым договором.

2.24. Изменение определенных сторонами условий трудового договора, в 
том числе перевод на другую работу, допускается только по соглашению сторон 
трудового договора. О предстоящих изменениях, а также о причинах, вызвавших 
необходимость таких изменений, работодатель обязан уведомить работника в 
письменной форме не позднее, чем за два месяца (ст. 74 ТК РФ).

2.25. Перевод работника на другую работу без его согласия допускается в 
случае катастрофы природного или техногенного характера, производственной 
аварии, несчастного случая на производстве, пожара, наводнения, голода, 
землетрясения, эпидемии или эпизоотии и в любых исключительных случаях, 
ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия всего населения 
или его части (далее -  чрезвычайные обстоятельства).

2.26. Работник может быть переведен без его согласия на срок до одного 
месяца на не обусловленную трудовым договором работу у того же работодателя 
для предотвращения чрезвычайных обстоятельств и их последствий. Перевод 
работника без его согласия на срок до одного месяца на не обусловленную трудовым 
договором работу допускается также в случаях простоя (временной приостановки 
работы по причинам экономического, технологического, технического или 
организационного характера), необходимости предотвращения уничтожения или 
порчи имущества либо замещения временно отсутствующего работника, если 
простой или необходимость предотвращения уничтожения или порчи имущества 
либо замещения временно отсутствующего работника вызваны чрезвычайными 
обстоятельствами. Если этот перевод осуществляется на работу, требующую более 
низкой квалификации, то он допускается только с письменного согласия работника.

2.27. Исполнение работником обязанностей временно отсутствующего 
работника (отпуск, болезнь, повышение квалификации и т.д.) возможно только с 
письменного согласия работника, которому работодатель поручает эту работу, и на 
условиях, предусмотренных ст. ст. 60.2, 72.2, 151 ТК РФ -  без освобождения от 
основной работы или путем временного перевода на другую работу.

2.28. Перевод работника на другую работу в соответствии с медицинским 
заключением производится в порядке, предусмотренном ст. 73, 182, 254 ТК РФ.

2.29. Перевод работников оформляется приказом работодателя.
2.30. Работодатель обязан в соответствии со ст. 76, 331.1, 351.1 ТК РФ 

отстранить от работы (не допускать к работе) работника:
- появившегося на работе в состоянии алкогольного, наркотического или 

токсического опьянения;



увольнения этого работника. Но в случае недостачи работодатель вправе привлечь 
уволенного работника к ответственности в установленном законом порядке.

3. Основные права и обязанности работников
3.1. Работник учреждения имеет права и обязанности, предусмотренные 

трудовым договором, а также все иные права и обязанности, предусмотренные ТК 
РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами, 
которые предусмотрены для соответствующей категории работников.

3.2. Работник имеет право на:
3.2.1. предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;
3.2.2. рабочее место, соответствующее государственным нормативным 

требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором;
3.2.3. своевременную и в полном размере выплату заработной платы в 

соответствии с трудовым договором и настоящими Правилами;
3.2.4. отдых, обеспечиваемый установлением предусмотренной 

продолжительности рабочего времени, предоставлением еженедельных выходных 
дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

3.2.5. полную и достоверную информацию об условиях труда и требованиях 
охраны труда на рабочем месте;

3.2.6. подготовку и дополнительное профессиональное образование в 
порядке, предусмотренном ТК РФ и иными федеральными законами;

3.2.7. объединение, включая право на создание профсоюзов и участие в них;
3.2.8. участие в управлении учреждением в формах, предусмотренных, иными 

федеральными законами и коллективным договором;
3.2.9. ведение коллективных переговоров и заключение коллективных 

договоров и соглашений через своих представителей, а также на информацию о 
выполнении коллективного договора, соглашений;

3.2.10. защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не 
запрещенными законом способами;

3.2.11. разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров в 
порядке, установленном ТК РФ и иными федеральными законами;

3.2.12. возмещение вреда, причиненного в связи с исполнением трудовых 
обязанностей, установленном ТК РФ и иными федеральными законами;

3.2.13. обязательное социальное страхование в порядке и случаях, 
предусмотренных федеральными законами;

3.2.14. предоставление предусмотренных ТК РФ гарантий при прохождении 
диспансеризации.

3.3. Работник обязан:
3.3.1. добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на 

него трудовым договором;
3.3.2. соблюдать настоящие Правила, трудовую дисциплину;
3.3.3. выполнять установленные нормы труда;
3.3.4. соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности

труда;
3.3.5. бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к 

имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет 
ответственность за сохранность этого имущества) и других работников;



3.4.10. право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности 
учреждения, в том числе через органы управления и общественные организации;

3.4.11. право на объединение в общественные профессиональные организации 
в формах и в порядке, которые установлены законодательством РФ;

3.4.12. право на обращение в комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений;

3.4.13. право на защиту профессиональной чести и достоинства, на 
справедливое и объективное расследование нарушения норм профессиональной 
этики педагогических работников.

3.5. Педагогические работники учреждения имеют следующие трудовые 
права и социальные гарантии:

3.5.1. право на сокращенную продолжительность рабочего времени;
3.5.2. право на дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности не реже чем один раз в три года;
3.5.3. право на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, 

продолжительность которого определяется Правительством РФ;
3.5.4. право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через 

каждые десять лет непрерывной педагогической работы в порядке, установленном 
федеральными нормативными правовыми актами;

3.5.5. право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в порядке, 
установленном законодательством РФ;

3.5.6. право на предоставление педагогическим работникам, состоящим на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, вне очереди жилых 
помещений по договорам социального найма, право на предоставление жилых 
помещений специализированного жилищного фонда;

3.5.7. иные трудовые права, меры социальной поддержки, установленные 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

3.6. Педагогические работники учреждения обязаны:
3.6.1. осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, 

обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемого учебного предмета, 
курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой;

3.6.2. соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать 
требованиям профессиональной этики;

3.6.3. уважать честь и достоинство обучающихся и других участников 
образовательных отношений;

3.6.4. развивать у обучающихся познавательную активность, 
самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать 
гражданскую позицию, способность к труду и жизни в условиях современного мира, 
формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни;

3.6.5. применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое 
качество образования формы, методы обучения и воспитания;

3.6.6. учитывать особенности психофизического развития обучающихся и 
состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для 
получения образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями;

3.6.7. систематически повышать свой профессиональный уровень;
3.6.8. проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в 

порядке, установленном законодательством об образовании;



4.1.9. разрабатывать и принимать локальные акты;
4.1.10. устанавливать штатное расписание учреждения;
4.1.11. распределять должностные обязанности между работниками 

учреждения;
4.1.12. использовать в целях контроля за безопасностью производства работ 

приборы, устройства, оборудование и (или) комплексы (системы) приборов, 
устройств, оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную 
фиксацию процессов производства работ, обеспечивать хранение полученной 
информации;

4.1.13. иные права, установленные ТК РФ и иными федеральными законами.
4.2. Работодатель обязан:
4.2.1. соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые 

акты, содержащие нормы трудового права, локальные акты, условия коллективного 
договора, соглашений и трудовых договоров;

4.2.2. предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым 
договором;

4.2.3. обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие 
государственным нормативным требованиям охраны труда;

4.2.4. обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической 
документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых 
обязанностей;

4.2.5. обеспечивать работникам равную оплату труда за труд равной ценности;
4.2.6. своевременно и в полном размере выплачивать причитающуюся 

работникам заработную плату дважды в месяц не позднее 15 и 30 числа каждого 
месяца в соответствии с ТК РФ, трудовыми договорами и настоящими Правилами;

4.2.7. вести коллективные переговоры, а таюке заключать коллективный 
договор в порядке, установленном ТК РФ;

4.2.8. предоставлять представителям работников полную и достоверную 
информацию, необходимую для заключения коллективного договора, соглашения и 
контроля за их выполнением;

4.2.9. знакомить работников под подпись с принимаемыми локальными 
актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

4.2.10. своевременно выполнять предписания федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального 
государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других 
федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный 
контроль (надзор) в установленной сфере деятельности, уплачивать штрафы, 
наложенные за нарушения трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права;

4.2.11. рассматривать представления соответствующих профсоюзных 
органов, иных избранных работниками представителей о выявленных нарушениях 
трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, 
принимать меры по устранению выявленных нарушений и сообщать о принятых 
мерах указанным органам и представителям;

4.2.12. создавать условия, обеспечивающие участие работников в управлении 
учреждением в предусмотренных ТК РФ, иными федеральными законами и 
коллективным договором формах;



рабочего времени, которая не может превышать 40 часов в неделю, для женщин -  36 
часов в неделю.

5.5. Время начала работы и перерыва для отдыха и питания устанавливается 
следующее:

- к категории «Руководитель» за исключением «директор» в соответствии с 
ежегодно утвержденным календарным графиком работы;

- к категории «учитель» в соответствии с ежегодно утвержденным 
календарным учебным графиком работы;

- к категории «педагогический персонал» за исключением должности 
«учитель» в соответствии с ежегодно утвержденным календарным графиком 
работы;

- к категории «прочие специалисты» и «служащие»; понедельник -пятница с 
09.00 до 17.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00.

5.6. к категории «рабочие» посменный график работы:
- по должности уборщик служебных помещений: 1 смена с 0730 до 1412 время 

для отдыха и питания в течение смены: 930-940., 1 100-1200, 1330-1340, 2 смена с 1248 до 
20°° время для отдыха и питания в течение смены: 1310- 1320, 1440- 1540, 1710-1720.

- по должности вахтер: 1 смена с 07°° до 1412 время для отдыха и питания в 
течение смены: 930-940, 1 100-1 130, 1330-1340, 2 смена с 1248 до 1900 время для отдыха и 
питания в течение смены: 1310-1320 1 440-1450 1 700-1730

- по должности гардеробщик: 1 смена с 0730 до 1512 время для отдыха и 
питания по 30 минут в течение смены; 2 смена с 1218 до 1900 время для отдыха и 
питания по 30 минут в течение смены;

- по должности дворник: понедельник-пятница с 730 до 1612 перерыв во время 
рабочего дня 930-940, 1 100-1200, 1510-1520.

- по должности Рабочий по КО и РЗ, с 09°° до 1800, перерыв на обед с 1300 до
1400;

- по дожности сторож по условиям работы не может быть соблюдена 
ежедневная или еженедельная продолжительность рабочего времени вводится 
суммированный учет рабочего времени, по гафику работы сторожей со скользящими 
выходными днями согласно графику: время для отдыха и питания по 30 минут в 
течение смены:

- понедельник-пятница с 1900ч. до 07°° ч. перерыв: с 2330ч.-2400ч.; с 04°°ч.-
О430ч.

- суббота-воскресенье с 07°°ч. до 1900 ч. перерыв: с 1130ч.-1200ч.; с 1630ч.-1700ч.
с 1900ч. до 07°° ч. перерыв: с 2330ч.-2400ч.; с 04°°ч.-043°ч.
5.7. Для педагогических работников учреждения устанавливается 

сокращенная продолжительность рабочего времени -  не более 36 часов в неделю 
(ст.ЗЗЗ ТКРФ).

5.8. Режим рабочего времени и времени отдыха педагогических
работников и иных работников учреждения устанавливается в соответствии с
трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами,
содержащими нормы трудового права с учетом:

а) режима деятельности учреждения;
б) продолжительности рабочего времени или норм часов педагогической 

работы за ставку заработной платы;
в) объема фактической учебной нагрузки (педагогической работы) 

педагогических работников;



федеральных государственных образовательных стандартов и с правом 
использования как типовых, так и авторских рабочих программ), изучение 
индивидуальных способностей, интересов и склонностей обучающихся;

2) трудовым договором (дополнительным соглашением к трудовому 
договору) - выполнение с письменного согласия дополнительных видов работ, 
непосредственно связанных с образовательной деятельностью, на условиях 
дополнительной оплаты (классное руководство; проверка письменных работ; 
заведование учебными кабинетами, мастерскими; руководство методическими 
объединениями; другие дополнительные виды работ с указанием в трудовом 
договоре их содержания, срока выполнения и размера оплаты);

3) локальными нормативными актами учреждения (приказами, графиками, 
планами, расписаниями и др.):

- ведение журнала и дневников обучающихся в электронной (либо в 
бумажной) форме;

организация и проведение методической, диагностической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) обучающихся;

- выполнение обязанностей, связанных с участием в работе педагогических 
советов, методических советов (объединений), работой по проведению 
родительских собраний;

- выполнение дополнительной индивидуальной и (или) групповой работы с 
обучающимися, участие в оздоровительных, воспитательных и других 
мероприятиях, проводимых в целях реализации образовательных программ в 
организации, включая участие в концертной деятельности, конкурсах, состязаниях, 
спортивных соревнованиях, учебных сборах, экскурсиях, других формах учебной 
деятельности;

- периодические кратковременные дежурства в учреждении в период 
осуществления образовательного процесса, которые при необходимости 
организуются в целях подготовки к проведению занятий, наблюдения за 
выполнением режима дня обучающимися, обеспечения порядка и дисциплины в 
течение учебного времени, в том числе во время перерывов между занятиями, 
устанавливаемых для отдыха обучающихся различной степени активности, приема 
ими пищи.

Педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования (далее - ГИА) в рабочее время и освобождённым от основной 
работы на период проведения указанной итоговой аттестации, предоставляются 
гарантии и компенсации, установленные трудовым законодательством и иными 
актами, содержащими нормы трудового права. Педагогическим работникам, 
участвующим в проведении ГИА, выплачивается компенсация. Размер и порядок 
выплаты указанной компенсации устанавливаются субъектом Российской 
Федерации за счёт бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской 
Федерации, выделяемых на проведение ГИА.

5.16. Каникулярное время, а также периоды отмены (приостановки) занятий 
для обучающихся по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим 
основаниям не совпадающее с очередным отпуском, является рабочим временем 
педагогических и других работников с оплатой труда в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



возрасте до 14 лет, отцу, воспитывающему ребёнка в возрасте до 14 лет без матери 
по их письменному заявлению предоставляется ежегодные дополнительные отпуска 
без сохранения заработной платы в удобное для них время продолжительностью до 
14 календарных дней.

5.23. Работникам учреждения предоставляется дополнительные 
оплачиваемые дни отпуска по семейным обстоятельствам в следующих случаях:

- в случае регистрацией брака работника -  до 3-х рабочих дней;
- в случае смерти близких родственников -  до 3-х рабочих дней.
5.24. Педагогические работники не реже чем через каждые 10 лет 

непрерывной преподавательской работы имеют право на длительный отпуск сроком 
до 1 года (ст. 335 ТК РФ).

5.25. Учет рабочего времени организуется учреждением в соответствии с 
требованиями действующего законодательства. В случае болезни работника, 
последний своевременно (в течение первого рабочего дня) информирует 
администрацию и предоставляет листок нетрудоспособности в первый день выхода 
на работу.

5.26. В период организации образовательного процесса (в период урока) 
запрещается:

- изменять по своему усмотрению расписание уроков (занятий) и график 
работы;

- отменять, удлинять или сокращать продолжительность уроков (занятий) и 
перерывов (перемен) между ними;

- удалять обучающихся с уроков;
- курить в помещении учреждения;
- отвлекать обучающихся во время учебного процесса на иные, не связанные 

с учебным процессом, мероприятия, освобождать от занятий для выполнения 
общественных поручений и пр.;

- отвлекать педагогических и руководящих работников учреждения в учебное 
время от их непосредственной работы, вызывать или снимать их с работы для 
выполнения общественных обязанностей и проведения разного рода мероприятий, 
не связанных с производственной деятельностью;

- созывать в рабочее время собрания, заседания и всякого рода совещания по 
общественным делам.

6. Меры поощрения и взыскания
6.1. В учреждении к работникам, добросовестно исполняются трудовые 

обязанности, применяются следующие меры морального и материального 
поощрения:

- объявление благодарности;
- награждение почетной грамотой;
- премирование за конкретный вклад;
- награждение ценным подарком.
6.2. Поощрение за добросовестный труд осуществляет работодатель.
6.3.Поощрение объявляется приказом по учреждению, заносится в трудовую 

книжку работника в соответствии с требованиями действующего законодательства.
6.4.3а особые трудовые заслуги перед обществом и государством работники 

могут быть представлены к государственным и ведомственным наградам.


